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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

7 OCTOBRE 1953, 

PROJET DE LOI 

modifiant les lois relatives aux impôts 
sur les revenus coordonnées par l'arrêté du Régent 

du 15 janvier 1948. 

AMENDEMENTS 

PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT. 

Article premier. 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 

L'article 4, § l=, des lois relatives aux impôts suc les 
revenus, coordonnées par l'errêté du Régent du 15 jan­ 
vier 1948, est remplacé- par les dispositions suivantes : 

« Lá contribution foncière est assise sur le revenu cadas­ 
tral de toutes les propriétés foncières bâties ou non bâties 
situées en Belgique. 
Lorsque ces propriétés supportent ou renferment des 

appareils, machines ou autres installations à caractère d'ou­ 
tillage ou d'équipement, utilisés ou susceptibles d'être 
utilisés à des fins industrielles. commerciales, agricoles ou 
prolessionnelles, ne sont soumis à la contribution foncière 
que le sol et. le cas échéant, les locaux et abris qui y sont 
érigés, à l'exclusion des appareils, machines et de toutes 
autres installations, même immeubles par nature. » 

JUSTIFICATION. 

L'amendement proposé a pour but de préciser avec le maximum de 
certitude possible, quelles sont les propriétés foncières soumises à la 
contribution foncière à partir ·de r entrée en vigueur de la présente loi. 

A côté des usines. fabriques et· ateliers, d'autres propriétés foncières, 
utilisées ou susceptibles d'être utilisées en tout ou en partie à des lins 
commerciales, agricoles ou professionnelles, comportent également un 
certain outillage ou, pour employer un terme susceptible de s'apphquer 
également aux appareils, etc., non spécifiquement destinés .à une fabri­ 
cation, un certain équipement lequel, sauf quelques cas exceptionnels 

Vofr: 
621 (1951-1952) : Projet de lol. 
205 1 Amendements. 

7 0CTOBER 1953. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastinqen, samengeschakeld hij besluit van 

de Regent van 15 Januari 1948. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Eerste artikel. 

De: tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 

Artikel 4, § 1, van de wetten betrelfe~de de inkomsten, 
belastingen, semenqeschekeld bij besluit t?all de Regent van 
15 Januari 1948, wordt door vol9e11de bepalingen ver­ 
vangen: 

« De grondbelasting is gevestigd op het kadastraal in­ 
komen van al de in België gelegen gebouwde of onge~ 
bouwde gronde'igendommen. 
Wanneer er zich op of in deze eigendommen toestellen, 

machines of andere installaties met de aard van een outil­ 
lering of toerustinq bevinden, die gebruikt worden of 
kunnen woeden tot nijoerheids-, hendeîs-, landbouw- of 
bedcijf sdoeleinden, worden slechts aan de grondbelastinn 
onderworpen, de grond en, in voorkomend gevat de lokalen 
en afdaken die er werden opqecicht, met uitsluitinq van de 
toestellen. machines en alle andere installaties. zel]« onroe­ 
rend van nature. » 

VERANTWOORDING. 

Het voorgesteld amendement heeft tot doel. met de yrootst··mogeliJk:e 
zekerheid te bepalen welke de grondeigen:dommen zijn die aan de grond­ 
belasting dienen onderworpen vanaf de inwerkingtreding van.de onder- 
havige wet. • 

Benevens de nijverheidsgebouwen. faibritken en werkhuizen. bevatten 
,nog andere grondeigendommen, welke ht:tzij geheel, ,hetzij gedeeltelijk 
gebruikt worden of kunnen worden tot lhandels-, Iaœdbouw- of •b,drijfs.• 
doeleinden, eveneens een zekere outillering of. om een term te geb:nii­ 
ken waarbij eveneens de toestellen, enz. worden bedoeld die niet uite­ 
raard bestemd zijn voor een fabricatie, een zekere toerusting die, be- 

Zie: 
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pouvant être tenus pour nëgligenbles, échappe actuellemcut déjà il la 
contribution foncière. A plus forte raison fnudra-t-tl continuer dans 
cette voie à partir dt, moment où l'outillage Industriel subira Ic nième 
sort. Pom éviter tout malentendu, il est souhaitable que la loi soit expli­ 
cite sur ce point; c'est cr qui motive la portée genérall' conférée an 
texte de l'amendement. 

Pour citer quelques exemples qui ne doivent toutefois pas être con­ 
sidérés comme Ilmitatl ls, les dispositions de l'artlcle 4, § 1 •·•. alinéa '2 
(nouveau), des lois coordonnées précitées excluent en définitive de 
l'imposition il la contribution foncière les machines, appareils d engins 
de toute nature employés dans les entreprises industrielles, commer­ 
ciales, aqrlcoles ou proh-sstounclles. sans distinguer s'ils sont meubles ou 
immeuble.'s, les hauts fourneaux, les Fours ti chaux et autres, les lavoirs­ 
triagcs, les gazomètres, les cloches á 'gnz, IC's tanks, les réservoirx, les 
rèfrigèrnnts. les ponts roulants et autres enqins de levaqc, les cheminées 
d'usines, les fondations et assises de machines ~ autres que Ic bëton-. 
nage tenant lieu de plancher ou dt' pavement - , les masstfs de chau­ 
dières et gènëralemcnt toute maçonnerie qui se rattache directement au 
placement proprement dit des machines, appareils et engins ainsi qu'aux 
installations de chargement et de décharqement ou d'r-nunaqastnaqe à 
'Ciel ouvert, les voies ferrées, les transbordeurs aériens, les fils et câbles 
servant à la transmission de l'énergie électrique et les pylônes employés 
pour les soutenir, l'ëqutpement des cabines électriques, les pylônes et les 
cäbles faisant partie des installations de transmission ou de réception 
radto-ëlectrtque, les équlpements des chambres frigorifiques, etc. 

De ces exemples. il résulte notamment que ne sont pas ;, considérer 
comme locaux ou abris dans Ic sens de l'article 4. § J•·•, alinéa '2 (nou-· 
veau) susdit, les constructions servant exclusivement à compléter ou il 
former par elles-mêmes 1111 outillage ou un équipement lorsque, mëme 
après enlèvement des machines, appareils, etc., qui s'y trouvent éven­ 
tuellement, ces constructions ne pourraient être utilisées, sans devoir 
faire préalablement l'objet de transformations importantes, connue locaux 
ou abris. en vue d'une affectanon autre que celte pour laquelle cites ont 
été conçues. 

Quant aux locaux et abris imposables à la contribution foncière en 
vertu de l'article 4, § l''', alinéa 2 (nouveau) précité, il va de soi qu'ils 
sont à considérer avec leurs accessoires. lesquels devraient être compris 
dans l'évaluation du revenu cadastral s'il s'agissait d'autres propriétés 
bâties. 

Art. 2. 

1. ,- Remplacer le: t• par le texte suivant : 

JO le § 2 est remplecé par les dispositions suivantes : 

<< Le revenu cadastral' des immeubles-types dont il est 
question au § 4 du présent article est étebli en déduisant d11 
revenu brut. pour frais d'entretien et de réparations : 

1. 1m quart en ce qiii concerne les propriétés bâties. La 
'déduction porte sur le revenu afférent à la construction et 
atrx terrains et dépendances qui forment avec elle une seule 
percelle cadastrale; 

2. un dixième en ce qui concerne les propriétés non 
bâties. » 

JUSTIFICAT!ON. 

Le Gouvernement propose de porter la déduction forfaitaire pour 
frais d'entretien et de réparations, en ce qui concerne les propriétés 
bâties, à un quart du revenu brut. quelle que soit la hauteur de ce 
dernier. 
Le projet de loi prévoyait une déduction différente selon que Ic 

revenu brut de l'immeuble ·bäti dépassait ou non 9.000 francs et justi­ 
fiait cette mesure par la simplification qu'elle apportait en permettant, 
par le fait même. de supprimer la réduction dun quart de la contribution 
foncière pour les habitations modestes prévue actuellement par I' arti­ 
cle '33, § .J ", alinéa 2, des lois coordonnées susdites. 

Il est cependant apparu que l'incorporation, dans le calcul du revenu 
cadastral, de la réduction· de la. contribution foncière prévue pour les 
habitations modestes, ne serait pas compatible avec le caractère gëné­ 
rallsé de « revenu moyen normal net d'une année » que le revenu cadas­ 
tral 'doit posséder en vertu de l'article 5, § ,1 "', des dites lois coordonnées 

halve enkele uitzonderlijke qcvallen welke ter zake kunnen verwaar­ 
loosd worden, thans reeds buiten het toepasslnqsveld van de grond­ 
beln.sting vallen. Des te meer zat met deze werkwijze dienen voort­ 
gegaan vanaf het ogenblik dat dt' nijverheidsoutillering hetzelfde lot 
zal onderqaau. Ten einde elk misverstand te vermijden, is het wenselijk 
dat de wet op dit punt wel duidelijk wezer dit is 'de reden waarom een 
algemene draagwijdte aan de tekst van het amendement werd toeqekend, 
Om enkele voorbeelden aau te 'halen, welke evenwel nid als beper­ 

kend mogen worden beschouwd, kan worden aangestipt dat krachtens 
de 'beschikkingen van artikel 4, § · t, tweede lid (nieuw). van de voor­ 
noemde samcnqescbakelde wetten. uiteindelijk van de aanslag in de 
grondbelasting worden uitgesloten : de machines, apparaten en toestellen 
van alle aard. aangewend in de uijverhelds-, handels-, landbouwonder­ 
nemingen en andere bedrljvcn, zonder onderscheid of zij roerend of 
onroerend zijn. de hoogovens, de kalkovens en andere ovens, de sorteer­ 
en wasplaatsen, de qazometcrs, de gashouders, de tanks, de vergaar­ 
bakken, de koeltorens, de rolbruqqen en andere hijstoestellen. de 
Iabrleksschouwcn. de funderingen en grondvesten van de- machines - 
andere dan het betonwerk dat -tot. bevloering dient -, de gemetstc 
blokken waarop de stoomketels rusten en in het algemeen alle metsel­ 
werk dat rechtstreeks verband houdt met het eigenlijk plaatsen van 
de machines, apparaten en toestellen alsmede met de los- en laadlnstal­ 
laties of de opslagplaatsen in opeu lucht, de spoorwegen, de luchtspoor­ 
weqen, de draden m kabels dtencnde voor de letdlnq van de electrtsche 
energie en de- palen of pijlers die cl.t-rc leidingen dragen. de toerusting 
der electriciteitscabincs, de palen of pijlers e11 'de kabels die deel uit­ 
maken van de installaties. der radlo-electrlsche zend- en ontvanqstattons. 
de toerusting van de koet- c11 vrieskamers, enz. 
Uit deze voorbeelden vloeit onder meer voort dat de constructies, die 

uitsluitend dienen om een outillering of toerusting aan te vullen of ont 
op zich nif zulke outillering of toerusting te vormen. niet als lokalen 
of afdaken mogen worden 'beschouwd in de zin van voornoemd arti­ 
kel ':I, § 1, tweede lid (nieuw), wanneer, zelfs na de verwijdering van 
de machines. toestellen, enz. dle cr zich desvoorkomend bevinden, deze 
constructies niet zouden kunnen. worden gebrnikt als lokalen of afdaken 
met · het oog op een andere aanwendtnq van deze waartoe- zij werden 
opgericht, zonder voorafqaandt-lqk het voorwerp te moeten uitmaken 
van belangrijke wijzigingen. 
Wat de lokalen en afdaken betreft, die aan de grondbelasting onder­ 

worpen zijn krachtens voormeld artikel 4. § ,t, tweede lid (nieuw), 
spreekt het vanzelf dat zij in aanmerking dienen genomen met hun 
toebehoren, dat in de raming van het kadastraal inkomen zou moeten 
worden !begrepen indien het 9h19 over andere gebouwde eigendommen. 

Art. 2. 

1 • - Het 1 ° vervangen door de volgende tekst : 

l" § 2 wordt Pervanyen door de vol9ende bepalingen 

·« Het kadastraal inkomen van de als typen aangenomen 
onroerende goederen waarvan sprake in § 4 van he: huidig 
ertikel wordt vastgesteld door van het bruto-inkomen, 
wegens onderhouds- en herstellingskosten, af te trekken : 

1. een vierde wat de gebottivde eigendommen betrejt: De 
vermindering slaat op het inkomen uit het gebouw en de 
9r·onden en aanhorigheden die er één enkel kadastraal per~ 
ceel mede uitmaken; 

2. een tiende wat de onge:bomvde eigendommen betrelt.» 

VERANTWOORDING. 

De Regering stelt voor de forfaitaire aftrek voor onderhouds- en 
herstelllnqskosten. wat de qebouwde eigendommen betreft, op een 
vierde van het bruto-inkomen te brençco, welke ook de 'belangrijkheid 
van dit laatste- weze. 

In het wetsontwerp was een verschillende aftrek voorzien naargelang 
het bruto-inkomen van het ge'bouwd onroerend goed al dan niet 9.000 fr. 
te boven ging en werd ter rechtvaardiging van deze maatregel de ver­ 
eenvoudiging ingeroepen die alzo kon worden verwezenlijkt daar de 
vermindering ten bedrage van één vierde van de grondbelasting' voor 
de 'bescheiden woningen, welke thans bij artikel 33, i 1. tweede lid, 
van de voornoemde samenqeschakelde wetten wordt bepaald, dienvol­ 
gens kon worden afgeschaft. 
Het is evenwel ge-bleken dat het opnemen, in de berekeninq van het 

kadastraal inkomen, van de vermindering van de grondbelasting voor 
de 'bescheiden woningen, niet verenigbaar is met het-algemeen karakter 
van ~ gemiddeld, normaal, netto-inkomen van één jaar » dat het kadas­ 
traal inkomen moet bezitten krachtens artikel 5, § !, van-bedoelde 
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pour la raison qu'on ferait dépendre ainsi le revenu cadastral d'éléments 
étrangers an maréhë locatif proprement dit. 

Or, le revenu cadastral a été choisi comme critère pour l'application 
de nombreuses dispositions Iéqales et eed précisément en raison de son 
caractère de revenu moyen normal net annuel établi selon des disert­ 
mlnations constantes pom· tous les immeubles. Dès le moment où l'on 
s'écarterait de ce principe dans le seul but fiscal. on risquerait donc 
de créer des perturbattons claus I'applicution des dispositions légales 
dont il s'agit et d'entraver en outre toute nouvelle utilisation analogue 
du revenu cadastral qui pourrait se recommander dans l'Iutérët qénéral. 

Comme corollaire de la fixation, ii l'égard de toutes les proprtëtés 
bâties, d'une déduction uniforme pour frais d'entretien et de répara­ 
tions, estimée à un quart du revenu tbrut, la remise d'un quart de la 
contribution foncière prévue à r article 33, § 1 ", alinéa 2 ' (actuel), des 
lois coordonnées susdites, doit être maintenue en vigueur. 

2. - Remplacer l'alinéa 3 du 3° par le texte suivant 

« Pour les immeubles bâtis, le- revenu cedestrel est fixé 
par comparaison à des immeubles-tçpes. » 

JUSTI1FICATION. 

La suppression de la seconde phrase ainsl conçue « la comparaison 
s'opère sur la base du revenu ibrt,t » est la conséquence de l'amende­ 
ment n° 1 ci-dessus. Dès lïnstant où les revenus cadastraux des Irnmeu­ 
bles bâtis sont ëqaux dans tous les cas aux 3/:1 des revenus bruts 
correspondants, quelle que solt la hauteur de ceux-ci, la comparaison par 
rapport aux immeubles-types peut être opérée indifféremment sur la 
base 'du revenu brut ou du _revenll cadastral; il est préférable toutefois 
de retenir le revenu cadastral comme point de départ des comparaisons, 
cette pratique, déjà en viqueur actuellement, étant de loin la plus 
simple et ayant toujours donné entière satisfaction. 

3. - Remplacer la première phrase du 4° par ce qui 
suit : 

Le § 4, d), est complété par les dispositions suivantes 

JUSTIFICATION. 

L'amendement proposé ne fait que rectifier une erreur matérielle de 
présentation en substituant, dans Ie liminaire, le'mot « complété » au 
mot « remplacé ». 

4_ -- Au 6• remplacer, dans la deuxième phrase du 
littera a) les mots « revenu brut » par « revenu cadastral». 

5. -- A la première phrase du 6°, littera b ), remplacer 
les mots « revenu brut » par « revenu cadastral ». 

6. -- Au 6°,. modifier ie premier alinéa du littera c) 
comme suit: 

« c) Quand aucune des méthodes prévues au b) ci-avant 
ne: peut être suivie, le revenu cedastrel du type: est établi 
par application du taux moyen de capitalisation dont il est 
question li r article 5, § 4, a), alinéa 4 ». 

JUSTIFICATION (pour les n •.• 1, 5 et 6). 

Les modifications apportées sont rendues techniquement nécessaires 
par suite des amendements n"" 1 et 2 de r article 2 ci-dessus. Les com­ 
paraisons entre immeubles types et immeubles à expertiser continueront 
en effet à porter sur le revenu cadastral et non, comme le prévoyait le 
projet, sur Ie revenu brut. 

samenqcschakeldc wetten, om reden dat aldus het kadastraal inkomen 
afhankelijk zou worden gemaakt van elementen die vreemd zijn aan 
de eigenlijke huurmarkt. 

.Welnu, het kadastraal Inkomen werd ook tot 'maatstaf gekozen voor 
de toepassing van veelvuldige wettelijke bepalingen en dit juist on). 
reden van zijn karakter van gemiddeld. normaal, netto-inkomen van 
ëën [aar, vastgesteld op grond van vaste regels voor al de onroerende 
goederen. Bijaldien uitsluitend om fiscale redenen van dit principe 
wordt afgeweken, zouden verwikkelingen ln de toepassing van de wet­ 
telijke bepalingen waarover het gaat kunnen ontstaan en zou daaren­ 
boven elke nieuwe gelljka'ardlge aanwending vau het kadastraal inko­ 
men, die later tot het alqemeen nut gewenst zou worden geacht, kunnen 
worden belemmerd, ;.: 
Door het feit zelf dat voor alle gebouwde eigendommen, een eenvor­ 

mige vermindering voor onderhouds- en herstelllnqskosten. op één vierde 
van het 'bruto-Inkomen gcnmmd, wordt bepaald, moet de vermindering 
ten belope van één vierde van de grondbelasting, voorzien bij artikel 33, 
§ 1, tweede lid '(huidig), van dé voornoemde samenqcschnkelde wetten, 
voort van kracht blijven. 

2. - Het derde lid van 3° vervangen door de volgende 
tekst: · 
_ « V oor de · gebomvde onroerende goederen wordt het 
kedestrael inkomen bepaald in vergelijking met als type 
geldende onroerende goederen. » 

VERANTWOORDING. 

Het weglaten van de tweede zin, die als volgt luidde: « de verge­ 
lijking geschiedt op grond van •het bruto-inkomen » volqt uit het amen­ 
dement n' 11 hiervoor. Bijaldien de kadastrale inkomens van de gebouwde 
onroerende goederen in al de gevallen gelijk zijn aan de 3/4 van de 
bruto-inkomens derzelfde eigendommen, welke ook het bedrag van 
deze bruto-inkomens weze, mag de vergelijking met de type-onroerende 
goederen uitgevoerd worden, zowel op grond van het bruto-inkomen als 
volgens het kadastraal inkomen: 'het lijkt evenwel verkieslijk ·het kadas­ 
traal inkomen als uitgangspunt voor de vergelijkingen aan te nemen, 
daar déze thans reeds van kracht· zijnde handelwijze weruit de eeàvou­ 
digste is en steeds volledige bevrediging geschonken heeft. 

3. - De eerste zin van 4° vervangen door wat volgt 

§ ,J, d), wordt eenqeould met de volgende bepalingen: 

VERANIWOORDING. 

Het voorgesteld amendement •heeft slechts tot doel een materiële mis­ 
slag in de voorstelling van de tekst te verbeteren door, in de Inleldlnq, 
de woorden « aangevuld met :i, in de plaats te stellen van « vervangen 
door». 

4. - In de tweede zin van 6°, liftera a) de woorden 
« bruto-inkomen » vervanqen door de woorden « kedes­ 
traaf inkomen ». 

5. - ln de eerste zin van 6°, littera b), de woorden 
« bruto-inkomen » vervangen door de woorden « kadas­ 
traal inkomen ». 

6. - ln het 6°, het eerste lid van liftera c), wijzigen 
als volgt: 

« c} Wanneer geen enkele van de in bovenstaande b). 
voorziene methoden kan gevolgd worden, wordt het 
kadastraal inkomen van het type bepaald door toepassiny 
uan de gemiddelde kepitelisetierenteooet waawan sprake- in 
artikel 5, § 4, a), lid 1 ». 

VERANTWOO~DING ( voor n" 1, 5 en 6). 

De aangebrachte: wijziglngen zijn technisch noodzakelljk geworden 
ingevolge de amendementen ,1 en 2 aan artikel '2 ,hiervoor. De verge­ 
lijkingen tussen. type-onroerende goederen en te schatten eigendcmmen 
zullen inderdaad verder- geschieden op grond van het kadastraal Inko­ 
men en niet, zoals bij het ontwerp bepaald, volgens het bruto-inkomen, 
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Art. 3. 

Mödifier I'antêpênultiëme alinéa du 2°, par le texte sul­ 
vant : 

« La demande est considérée comme motivée quand elle 
est appuyée d'un relevé mentionnant au moins 1 p. c. des 
percelles bâties ou non bâties, suivant le cas; dont le revenu 
brut actuel est supérieur on Infèrleur d'au moins 15 ·p. c. aux 
4/3 ou aux 10/9 du revenu cadastral, suivant ·q1:'i1 s'a9ït 
de percelles bâties oc, non bêties. » 

JUSTIFICATION. 

La modification proposée constitue le corollatre des adaptations re­ 
prises aux amendements n•• 1. 2, 4 et 5 de l'arttcle 2. 

Art. 8. 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 

L'erticle 3.3, § 2~ des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par· les dispositions suivantes : 

« les cotes affëcentes à un revenu cadastral inférieur 
· à 300 francs ne sont pas portées avx rôles. » 

JUSTIFICATION. 

Cet amendement consacre le maintien de l'art ide 33, § l ", alinéa 2, 
des fols ccordoanëes. susdites, privoyant- l'octroi d'une réduction d'un 
quart de la contrilllition foncière pour les habitations modestes. Les 
motifs de ce matatien se trouvent dévelcppés dans la justification rela­ 
uve è l'amendement o., -1 de l'article 2 ci-dessus. 

Àtt. 9. 

Au troisième: alinêa, ,..., 8m0 et 911"' lignes, - du 4°, rem, 
placer les mots le à racticle 5. § 4. a), alinéas 2 et 3 », par 
« à l'article 5. § 4, a). alinéas 4 et 5 ». . 

JUSTIFICATION. 

Cef amtndement ~ untquemént pour but de rectifier une erreur maté­ 
rielle de présentatîorr, 

* * .•. 

l~rer les dispositions ei-apeëe qui feront '1'<Jbjet d'ull 
chapitre. 

CHAPITRE Il (nouveau). 

DispositioJ1s additionnelles .. 

Àrt. 10. 

Il est institué: Lin fonds provincial spécial et un fonds com­ 
munal spécial. Chaque fonds est alimenté par un prélève­ 
ment annuel sur les ressources générales du Trêsor. 

Ces fonds sont rattachés au budget du Ministère de -l'fiî- 
térieur. ' 

Art. 3. 

H~t Iaatsee lid op twee na van 2° wijzigen als volgt 1 

« De aanvraag wordt als gemotiveerd beschouwd wan- 
. ner zij gesteund is door een opgave waarop ten minste 1 t. h. 
der gebouwde of ongebouwde 'percelen, volgens het geval, 
vermeld zijn, waarvan het huidig bruto-inkomen tenminste 
15 t. h. hoger of lager is dan de 1/3 of de 10(9 van het 
kadastraal inkomen, naargelang het gebouwde of onge- 
bouwde percelen betre] t. » · 

VERANTWOORDING. 

De voorçesteldc wijziging ,volgt uit de aanpasslnqen opqenomen in· 
de amendementen ,1, 2, .4 en 5 op artikel ,2. 

Art. 8. 

De tekst van dit artikel vervangen door volgende tekst : 

Al'lilcel 33, § 2, van dezelfde semenqeschekelde · wetten 
wordt vervan9en door volgende bepalingen ~ 

· « De aanslagen in verbond met een kadastraal inkomen 
beneden 300 frank worden niet in het kohier gebracht. » 

VERANTWOORDING. 

Uit dit amendement vloeit voort dat artikel ·33, § l, tweede Ud, der 
voornoemde samengeschakelde · wetten, waarbij de toekenning van een 
vermtndertnq ten belope van één vierde van de grondbelasting voor 
de bescbeëdea woningen wordt vocrzien, verder van kracht blijft. De 
redenen welke zulks rechtvaardigen werden uiteenge:i:et in -d~ verant­ 
woording betreffende het amendement n• .1 aan artikel '2 -hiervoor. 

Art. 9. 

ln h.et derde lid, - 11110 en l2de regels, ~ van het 4.0, 
de woorden «: in artikel 5, § 4, a). leden 2 en 3 » verv11.D9t:n 
door « in artikel 5, § 4. a). leden 4 en 5 ». 

VERANTWOORDING. 

Dit amendement heeft· slechts tot doel een materie1e m1ssiag in ere 
voorstelhnq van de tekst te verbeteren, 

•. * * 

De navolgen.de bepalingen els hoofdstuk invoegen, 

HOOFDS 1 u.r. u ( meuw}, 

Additionele bepalingen. 

Art. 10. 

Er wordt een speciaal provinciaal fonds en een speciaal 
gemeentelijk fonds ingesteld. Elk. fonds wordt gestijfd 
door een jaarlijkse afneming van de algemene inkomsten 
van 's Rijks Schatkist, . 
Die fondsen worden bij. de 'begroting van het Ministerie 

van Binnenlandse Zaken betrokken. 
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Art. 11. 

La dotation initiale du fonds provincial spécial et du 
fonds communal spécial est égale au total arrondi d'une 
part au million supérieur et, d'autre part, à la dizaine de 
millions supérieure. du produit des centimes additionnels 
établis respectivement par l'ensemble des provinces et par 
l'ensemble des communes du royaume à la contribution 
foncière basée sur le revenu cadastral de l'outillage indus-­ 
trie! pour l' année précédant celle de la mise en vigueur de la 
pêréquation générale. 

A partir du Ier janvier de l'année suivant celle de l'en­ 
trée en viqueur des dispositions du présent chapitre. les 
dotations initiales des deux Fonds sont augmentées chaque 
année de 2 % de lem montant. 

Art. 12. 

En vue de chaque répartition annuelle des deux fonds. il 
est procédé pour chaque province et pour chaque com­ 
mune, à la multiplication du taux des additionnels à Ia 
contribution foncière établis pour l'année précédente. par 
le revenu présumé de: r outillage industriel, tel que ce reve­ 
nu est défini aux articles 13 à 17. 

La répartition du fonds provincial spécial et du fonds 
communal spécial est ensuite effectuée au prorata des ré­ 
sultats ainsi obtenus pour l'ensemble des provinces et l'en­ 
semble des communes. 

Art. 13. 

Pour la répartition relative à la première année d'appli­ 
cation des dispositions du présent chapitre, le revenu pré­ 
sumé de l'outîllage industriel est égal à la partie du revenu 
cadastral industriel de l'année précédente se rapportant à r outillage seul. 

Art. 14. 

Pour la répartition relative à la seconde année d'appli­ 
cation des dispositions du présent chapitre, le revenu pré­ 
sumé de l'outillage industriel est égal à celui déterminé: . 
conformé-ment à l'article 13 rnultiphè par la proportion exis­ 
tant entre. d'une part. le revenu cadastral des bâtiments 
industriels ~ sol et constructions - résultant de la pêré­ 
quation générale actuellement en préparation· et, d'autre 
part, la partie du revenu cadastral industriel de l'année pré­ 
cédant celle de l'entrée en vigueur des dispositions du pré­ 
sent chapitre se rapportant aux bâtiments, y compris le sol, 

Pour les communes non comprises dans la répartition de 
la première: année: et qui devraient être incluses dans celle 
de la deuxième année du chef de: l'établissement, sur leur 
territoire, de bâtiments industriels imposables pour Ja pre­ 
mière: fois à la contribution foncière: au Ier janvier de l'an­ 
née de la mise en vigueur des dispositions du 'présent cha­ 
pitre, Ie: revenu présumé de l'outillage industriel est égal 
au produit du revenu cadastral de ces bâtiments ~ sol et 
constructions - par le coefficient 1,2. 

Art. 11. 

De oorspronkelijke dotatie van . het speciaal provinciaal 
fonds en van het speciaal gemeentelijk fonds is gelijk aan 
het totaal. afgerond enerzijds op het naasthogere mtlltoen 
en anderzijds op het naasthogere millioenen tiental van 
de opbrengst der opcentimes. welke respectievelijk door 
al de provinciën samen en door al de gemeenten samen 
van het Rijk worden geheven op de grondbelasting geves~ 
tigd op het kadastraal inkomen van de nijverheldsoutille­ 
ring. voor het jaar vóór dat, waarin de algemene perae­ 
quarte van kracht wordt. 
Met ingang van 1 Januari van het jaar volgend op dat 

waarin de bepalingen van dit hoofdstuk in werking treden, 
worden de: oorspronkelijke dotatiën van de beide fondsen 
telkenjare met 2 % van hun bedrag verhoogd. 

Art. 12. 

Met het oog op de jaarlijkse verdeling van de. twee 
fondsen, woedt voor elke: provincie en voor elke gemeente 
net aantal voor het voorgaande jaar op de: grondbelasting 
geheven opcentimes vermenigvuldigd met het vermoedelijk 
inkomen van de nijverheidsoutillerinq, zoals dit inkomen be­ 
paald wordt in de: artikelen 13 tot 17. 

De verdeling van het speciaal provinciaal fonds en van 
het speetaal gemeentelijk fonds ·geschiedt vervolgens naar 
rata van de aldus voor al de provinciën en voor al de 
gemeenten samen verkregen uitkomsten. 

Art. 13. 

V oor de verdeling betreffende het eerste toepassinqs­ 
jaar van de bepalingen van dit · hoofdstuk. is het vermoe­ 
delijk inkomen van de nijvèrheidsoutillerînq gelijk aan het 
gedeelte van het kadastraal inkomen van de nijverheids­ 
gebouwen betreffende het voorgaande jaar. dat uitsluitend 
op de outillerïng betrekking heeft. 

Art. 14. 

Voor de uitkering betreffende: het tweede toepassinqs­ 
jaar van de: bepalingen van dit hoofdstuk, is het vermoede­ 
lijk inkomen van de nijverheidsoutillerinq gelijk aan het in 
artikel 13 bepaalde inkomen, vermenigvuldigd met de ver­ 
houding bestaande. tussen eensdeels het kadastraal inko­ 
men van de nijverheidsgebouwen ~ grond en gebottwè:n , 
zoals dit voortvloeit uit de: thans in voorbereiding zijnde 
algemene peraequatie en, anderdeels. het op de gebouwen 
,_ met inbegrip van de grond - betrekking hebbende 
gedeelte van het kadastraal inkomen voor de nijverheids­ 
gebouwen betreffende het jaar vóór dat waarin de bepa­ 
lingen van dit hoofdstuk van kracht woeden. 
Voor de gemeenten die bij de verdeling van het eerste 

jaar niet in aanmerking komen doch wel bij die van het 
tweede jaar wegens het oprichten, op hun grondgebied. van 
nijverheidsgebouwen, welke voor de eerste maal op l Ja­ 
nuari van het jaar waarin de bepalingen van "dit hoofdstuk 
van kracht worden. met de: grondbelasting kunnen belast 
worden, is het vermoedelijk inkomen van de nîjverheids­ 
outille:ring gelijk aan het product van de: vel'menigvuldiging 
van het kadastraal inkomen dezer gebouwen .- grond en 
gebouwen - met de coëfficiënt 1,2. 
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Art, 15. 

Pour les rèpartitlous relatives aux années subséquentes, 
le revenu présumé de l'outillage industriel est êgal à celui 
déterminé conformément à l'article 14. augmenté: ou dimi­ 
nué, selon le cas, du produit de la multiplication par 1, 2 de 
la différence positive ou négative entre le revenu cadastral 
des bâtiments industriels~ sol et constructions - de l'an­ 
née précédant celle de la répartition et le revenu cadastral 
des bâtiments industriels - sol et constructions ,....., de l'an­ 
née d'entrée en vigueur des dispositions du présent cha­ 
pitre. 

Art. 16. 

Après chaque péréquation générale ou révision extraordi­ 
naire des revenus cadastraux postérieure à la péréquation 
générale actuellement en préparation. le revenu présumé: 
de l'outillage est augmenté: ou diminué dans la même pro­ 
portion que le revenu cadastral des bâtiments industriels - 
sol et constructions. Toutefois, cette modification n'est ap­ 
pliquée qu'à partir de l'année suivant celle de l'imposition ù 
la contribution foncière des revenus cadastraux révisés. 

Pour les communes devant participer pour la prermere 
fois à la répartition de l'année suivant celle de la première 
imposition des revenus cadastraux ainsi revisés. et ce en 
raison de l'établissement sur leur territoire de nouveaux 
bâtiments industriels, le revenu présumé de l'outillage in­ 
dustriel est égal au produit de la multiplication par 1. 2 du 
revenu cadastral de ces bâtiments - sol et constructions. 

Pour les années suivantes, le nouveau revenu présumé de 
l'outillage industriel sera augmenté ou diminué, selon le 
cas. d'un montant égal au produit de la multiplication par 
l. 2 des variations positives ou négatives subies par le reve­ 
nu cadastral des bâtiments industriels - sol et construc­ 
tions. Les adaptations ne sont toutefois opérées que l'année 
suivant celle pour laquelle le revenu cadastral modifié ou 
nouveau devient imposable à la contribution foncière. 

Art. 17. 

Les calculs prévus aux articles 13 à 16 sont effectués 
séparément pour chaque commune. Le revenu présumé de 
l'outillage industriel de chaque province est égal au total 
des revenus présumés ainsi établis pour les différentes 
communes de la province. 

Art. 18. 

Pour le calcul de la partie du revenu cadastral industriel 
de l'année précédant celle de l'entrée en vigueur des dispo­ 
sitions du présent chapitre. qni se rapporte à l'outillage. 
sont à considérer comme outillage toutes machines et instal­ 
Iations qui, en vertu de l'article premier, cesseront d'être 
prises en considération pour la détermination du revenu 
cadastral des bâtiments industriels, lors de la péréquation 
générale actuellement en préparation. · 

Les ventilations des revenus cadastraux des bâtiments 
industriels. nécessaires en vue de l'exécution de la présente 
loi, sont effectuées par l'administration du cadastre. 

• * * 

Art. 15. 

Voor de verdelingen betreffende de daaropvolgende ja­ 
ren is het vermoedelijk inkomen van de utjverheidsoutil­ 
lering gelijk aan het inkomen bepaald overeenkomstig arti­ 
kel 14. naar het geval verhoogd of verlaagd met het pro­ 
duct van de vermenigvuldiging met 1,2 van het positief of 
negatief verschil tussen het kadastraal inkomen van de 
nijverheidsgebouwen - grond en gebouwen ~ van het 
jaar vóór dat del' verdeling, en het kadastraal inkomen van 
de nijverheidsgebouwen - grond en gebouwen - van het 
jaar. waarin de bepalingen van dit hoofdstuk van kracht 
worden. 

Art. 16. 

Na elke algemene peraequatie of buitengewone herzie­ 
ning van de kadastrale inkomsten, volgende op de thans in 
voorbereldinq zijnde algemene peraequatie, wordt het ver­ 
moedelijk inkomen van de outillering verhoogd of verlaagd 
in dezelfde verhouding als het kadastraal inkomen van de 
nijverheidsgebouwen - grond en gebouwen. Deze wij­ 
ziging wordt evenwel slechts toegepast met ingang van 
het jatte volgend op de aanslag in de grondbelastiog van 
de herziene kadastrale inkomsten. 
Voor de gemeenten. die wegens het oprichten op hun 

grondgebiecl van nieuwe nijverheidsgebouwen voor de 
eerste: maal in aanmerkinq komen voor de verdelinq van 
het jaar, volgend op dat. van de eerste aanslag op de aldus 
herziene kadastrale inkomsten, is het vermoedelijk inkomen 
van de nîjverheidsoutillerinq gelijk aan het product van de · 
vermenigvuldiging met 1.2 van het kadastraal inkomen van 
die gebouwen - grond en gebouwen. 
Voor de volgende jaren wordt het vermoedelijk nieuw 

inkomen van de nijverheldsoutillerlnq naar het geval ver­ 
meerderd. of verminderd met een bedrag gelijk aan het pro­ 
duct van de vermenigvuldiging met L2 van de wij2igingen 
in positieve of negatieve zin. ondergaan door het kadas­ 
traal inkomen van de nijverheidsgebouwen - gi:ond en 
gebouwen. De aanpassingen geschieden evenwel slechts het 
jaar na dat. waarin het gewijzigd of nieuw kadastraal in-. 
komen in de grondbelasting kan aangeslagen worden. 

Art. 17. 

De in de artikelen 13 tot 16 bepaalde berekeningen 
gesdiieden afzonderlijk voor elke gemeente. Het vermoe­ 
delijk inkomen van de nijverheidsoutillering in elke pro­ 
vincie is gelijk aan het totaal van de aldus voor de 
verschillende gemeenten van de provincie vastgestelde 
vermoedelijke inkomsten. 

Art. 18. 

Voor o,::: uo::i:0::1<.o::mu\:I van het op de outillering betrekking 
hebbende 9edeelte van het kadastraal inkomen van de: nij­ 
verheidsgebouwen betreffende het jaar vóór dat van het 
van kracht worden der bepalingen van dit hoofdstuk, 
worden <11s outillering beschouwd alle machines en instal­ 
laties, welke krachtens het eerste artikel bij de thans in 
voorbereiding zijnde algemene peraequatie niet meer in 
aanmerking komen voor het bepalen van het kadastraal 
inkomen uit de nijverheidsgebouwen. 
De voor de tenuitvoerlegging van deze wet vereiste 

schiftingen van de kadastrale inkomsten der nijverheids­ 
gebouwen worden verricht door het bestuur van het 
kadaster. 

" 1r * 
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Porter les dispositions du chapitre II du projet sous le 
chapitre III et donner aux articles l O. 11 et 12 les n°• 19, 
20et21. 

Aux articles 20 et 21 ( anciens 11 et 12) remplacer les 
mots« article 10 »,parles mots « article 19 ». 

JUSTIFICATION. 

Le projet de loi prévoit notamment la suppression de l'imposition de 
l'outillage industriel à la contribution fonctërc. it partir de l'entrée en 
vigueur des revenus cadastraux à résulter de la péréquation générale 
actuellement en préparation. 
Cette suppression devant entratner pour les provinces N les commu­ 

nes la perte de la partie du produit des centimes additionnels se rappor­ 
tant au revenu <k l'outillage industriel. Ic projet de loi annonce la 
création de fonds spéciaux destinés it dëdcnuuaqer l'un, les provinces, 
lautrc. les communes intéressées. 

L'évaluation et le mode de répartition de ces fonds speciaux devra 
établir une compensation devant se rapprocher aussi près que possible 
de la perte de ressources effectivement subie par chaque province ou 
commune. 

La Commission des Finances de la Chambre des Représentants ayant 
insisté pour connaitre les mesures envisagées •il cette fin, Ic Gouverne­ 
ment a renoncé à déposer un projet de loi spécial pour réqler cet objet 
et a estimé préférable d'intégrer les dispositions législatives envisagées 
dans Ic présent projet de loi. 

A. - Calcul de: la dotation des fonds. 

La dotation initiale sera établie en fonction des recettes que procure­ 
ront les additionnels à la contribution Foncière établis par les provinces 
t:"t les communes pour l'année antérieure à celle de· la mise en applica­ 
tion des résultats de la péréquation gl'nërale et se rapportant au revenu 
cadastral de I'outillaqe industriel. 

A cette fin, Ic revenu cadastral de l'outillage industriel imposable 
pour l'année en question sera détermlné par l'administration du cadastre 
pour chaque province. et commune en vue du calcul du. produit de 
l'imposition établie par chaque administration et pour tout Ic pays. 

D'autre part, le produit présumé de ces additionnds sera arrondi au 
million immédiatement supéneur pour qui concerne les provinces et à 
la dizaine de millions immédiatement supérieure pour cc qui concerne 
les communes. 

Sur la base des chiffres acctuellement connus tant des revenus cada­ 
straux que des additionnels provinciaux et communaux à la contribu­ 
tion foncière. les dotations initiales des deux Fonds s'ëtabhratcnt aux 
environs de ,19 millions pour les provinces et de ,1.90 millions pour les 
communes. 
A ce propos. l'exposé des motifs du projet de loi souligne qu' « il est 

communément admis que la propriété immobilière supporte une charge 
fiscale qu'il serait dangereux d'aggraver. bien qu'elle soit assise sur 
des revenus cadastraux qui, en rt-gk gënérale, atteignent à peine la 
moitié du revenu réel ». Cc texte laisse entendre que la péréquation 
cadastrale sera suivie d'une adaption des taux d'imposition effectuée de 
telle manière que. ni l'Etat. ni les pouvoirs régionaux <:t locaux ne reti­ 
rent de la simple péréquation des bases cadastrales un accroissement 
important des rentrées provenant de l'impôt foncier. 

Chaque année, les fonds spéciaux seront augmentés d'un montant 
représentant 2 % de la dotation initiale. Cc pourcentage représente 
une moyenne normale de l'augmentation constatée des revenus cada­ 
straux dec bâtiments industriels sur une période s'étendant sm· 20 ans. 
En ,1932. le montant du revenu cadastral industriel - sol. constructions 
et outillage - s'élevait à 501 millions; il atteint en 1951, 765 mHlions 
soit 53 o/0 en plus en 20 ans ou une augmentation annuelle moyenne 
de 53/20 = 2.65 %. Mais. cette période est marquée par deux circon­ 
stances spéciales. D'une part. la guerre qui n'a ralenti qu'apparernmeut 
les investissements. beaucoup d'usines continuant à y recourir pour 
des raisons suffisamment connues et, d'autre part. l'après-guerre, carac­ 
térisé par un développement smquhèremenr accru du volume des instal­ 
lations industrielles. Pour établir une moyenne, cc développement inusité 
ne doit pas être pris en considération pour sa totalité et c'est pourquoi 
le Gouvernement estime devoir admettre un accroissement constant, ne 
dépassant pas bon an mal an 2 %. 

B. - Répartition des Fontis. 

La répartition doit évidemment être établie de manière ù donner, à 

chaque commune et à chaque province, une part proportionneHe et al, 
moins égale à cc qui lui revient dans le système actuel. 

De bepalingen van hoofdstuk II van het ontwerp o •• der 
het hoofdstuk III brengen en aan de artikelen 10, l l n1 l2 
respectievelijk de nummers 19, 20 en 21 toekennen, 

ln de artikelen 20 en 21 ( vroeger 11 en 12) de wooeden 
« artikel 10 » vervangen door « artikel 19 >~. 

VERANTWOORDING. 

Bij het ontwerp van wrt wordt uamelljk de belastinq v.111 de n.ijvrr, 
heidsouttllcrlnq met de grondbelasting afgeschaft. met Ingang, van het · 
van kracht worden der kadastrale Inkomsten, voortvloeteude t.tit de 
thans in voorbereiding zijnde algemeul.' perzequatic. 

Daar die afschaffing noodzakelijk voor de- provinciën en de- gcrm~·m­ 
ten het verlies mcdebrenqt vau een deel van d,· opbrengst der opce-ntl­ 
mes. welke betrekking hebben op de Inkomsten uit de. nijverhel.dsotrll l­ 
lc,ring. wordt in het wetsontwerp de instelling aanqekondlçd YëUI!. spe­ 
çiale fondsen, dil' bestemd zijn het éne om dec betrokken pro-vi111dëa, 
het andere om de betrokken gemecentcn schadeloos te stellen. 
De rami ug en verdclmqswljze van dle speciale fondsen dien t een 

compensatie tot stand te brenqeu waarbij het door iedere provinci~ of 
gemeente, qcleden verlies aan middelen zo dicht rnoqeltjk moet wordeu 
benaderd. 
Daar de Commissie van Financiën van dl· Kamer der Volksverœqcn­ 

wcordiqers aanqcdronqcn heeft om de met dat doel in ovcnv-cgit1.9 ijE!· 
nomen maatregelen te- kennen. heeft de Rcg,·ri.ng afgezien vau de in­ 
dicninq van een speciaal wetsontwerp tot rc!)cling van die· bi-...-stic- en 
heeft zij het verkieslijk geacht de voorqeno mcu wetsbcpaltnqen i n on­ 
derhavig wetsontwerp op te nemen. 

A. ~ Berekening van de dotatie van de fondsen. 

De oorspronkelijke dotatie zal vastgesteld worden in functie Vë11I de. 
inkomsten, die ·de opcentirncs op de gro11dbclas:ting zullen verstr~k!<:rn, 
welke door de provinciën en gemeenten worden geheven voor liet jaar. 
vóór dat. waarin de resultaten der algemene pe-reequatie toeçep-ast :ZlJI-. 
lcn worden en die op het kadastraal inkomen uit de nijverheidsoo.1til- 
lcring betrekkinq hebben. . 

Daartoe zal het voor dat jaar belastbaar kadastraal inkomeri ••it de 
nijverhcidsoutilleeinq door het be-stuur van liet kadaster voce iedere 
provincie en gemeente bepaald worden met het oog op de bcrd,m~lng 
van de opbrengst der door icdc r bestuur c11 voor ·gans. het Iand ge"~s~ 
Ugdc belasting. · 

Anderdeels zal de vermoedelijke opbrcnqst van die opccntëmes, -.:rio,·· 
de provinciën op het naasthogere millicen en voor de gcmecnteri op ilet 
naasthóqere · tienmilliocntal alge rond worden. 

Op voet van de thans gekende cijfers zowel · nopens <le- ~a<iaistr1tle 
inkomsten als nopens de provincie- en gemeeutcopcentirnes op de grond­ 
belasting. zouden de oorspronkelijke dotatiën. der twee fondsen Ol!'l!JC• 
veer vastgesteld worden op 19 millioen voor de provinciën en 19() mil­ 
Hoen voor de gemeenten. 
Dienaanqaaude wordt in de mcmone vau toelichting bij hel '"'cts­ 

ontwerp beklemtoond dat doorgaans· aauqcuomcn wordt dat ~ de ouroe­ 
rende goederen E"Cn fiscal..-,. last dragen die het gevaarlijk zou z:ij111 le 
verzwaren alhoewel hij gevestigd is ·OP kadastrale inkomcm clic--, h1 
alqemene regel. nauwelijks de helft van het werkelijk inkomesi berei­ 
ken :<>. Die tekst laat verstaan dat de- kadnstrafe pcrœquane geY<il!)c! zal 
worden door een aaupassmq der belastinqpercentuqcs -en wd de:r1vij2e 
dat het Rijk noch de gewestelijke ,·n plaalsclijlœ· machten ·een b..:lan.g~ 
rijke aanwas van de opbrengst der qrondbelastinq uit de Ioutere per­ 
œquatlc der kadastrale gromlslagcn verkrijgen. . . . . . 

leder jaar worden de speciale Fondsen verhcoqd met een b<c<ir~g. ·ttat: 
2 % der oorspronkelijke dotatie beloopt. Dat percentaqe komt O'-'Ctreet• 
met het normaal gemiddelde van de qecoustateerde verhoqinq dli.'i li;:.i­ 
dastralc inkomsten uit nijverheidsqebouwen over een tijdvak y.ira .20 
jaar. ln .1932 beliep het be-drag van het kadaseraal inkomen v.m1 de: 
nijverheidsgebouwen - grond, gebouwen en outillcring - 501 n1il­ 
lioen: in t951. 765 millioen .:egge 5.3 % meer in twintig jaiar- of eert 
gemiddelde- jaarlijkse verhoging van 53/ZO = 2.65 %- Doch ~~! tijd­ 
vak is gekenmerkt door twee bijzondere ornstartdight:den. Ee11s<i~d-'5 de 
oorlog die de beleggingen slechts schijnbaar heelt vertraagd d.ia,r vele 
fabrieken om welbekende redenen cr mede- voortqinqen en ëln.de=,rdcels 
de na-oorloqse tijd welke door een bultenqewone toename van de ruj­ 
verheidslnrichttnqen gekernnerkt was. Oin eert gemiddelde v;ast te 
stellen moet die ongewone ontwikkeling niet geheel in aanmerl<i111!J, ge­ 
nomen worden en de Regering heeft derhalve geoordeeld dat ecsi vast 
gemiddelde dient aanqenomen dat per jaar geen 2 % te hoven gaat. 

B. - Verdeling van de fondsen. 

De verdeling dient klaarblijkend derwijze vastgesteld dat aan i~~re 
provincie en gemeente een deel gegeven wordt dat evenredi\) oe,1 ten 
minste gdijk is aan datgene, dat haar in het huidige stelsel toelcornt. 
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La formule proposée présente une parttcularttë essentielle qu'il lm­ 
porte de mettre en lumière avant de passer à l'analyse du mécanisme 
de répartition, 
Actuellement, tl y a identité entre l'exerclce fiscal auquel se rapper­ 

tent tant le revenu cadastral imposé que les additionnels provinciaux 
et communaux et l'année il laquelle se rattachent les recettes effectuées 
par les pouvoirs taxateurs. 

Il ne pourra plus en être- de même sous l'empire des nouvelles dispo- 
sitlons. · 
En effet, les impositions d'une année détermtnèe peuvent encore être 

établies par les conseils provinciaux et communaux le dernier jour de 
l'année à laquelle elles se rapportent. 

La répartition des nouveaux' fonds créés, devant forcément tenir 
compte des additlonnels, pour toutes les provinces et toutes les com­ 
munes, ne pourratt jamais intervenir au cours de l'année à laquelle 
elle se rapporte si elle était assise sur les additionnels et sur les reve­ 
nus cadastraux de cette année, A peine de prolonger les délais de 
répartition dans une mesure execesstve, force est donc d'admettre 
que la rëpartttton sera effectuée sur la base des données relatives à 
l'année précédente. Pm· exemple, la répartitlon de l'année 1955 ne se 
fondera pas sui· Je revenu présumé et les additionnels de 1955 mals sur 
les bases afférentes à 1954. 
En outre, un réqlme spécial de répartltlon devra être établi pour; 

les deux premières années, le régime définitif ne pouvant être appliqué 
qu'à partir de la. troisième année de fonctionnement des fonds. 

Le mécanisme des répartitions transitoires et définitives est exposé: 
ci-après : 

1 ) Reparti/ion de la première année ( ad. 13}. 

Cette rêpartition sera effectuée sur la hase du revenu cadastral de 
l'outlllaqè Industriel déterminé comme suit , 

Le revenu cadastral industriel comprend actuellement le revenu se 
rapportant, d'une part, aux bâtiments - sol et constructions - et, 
d'autre part, à l'outillage industriel. L'udmlnistratton du cadastre ven­ 
tiler-a le revenu cadastral industriel de la dernière année d'application 
du régime actuel de manière à déterminer par commune le revenu se 
rapportant à l'outillage destiné à échapper ultërteurement à la contri­ 
bution. foncière. Pour chaque commune et province, ce 'dernier revenu 
sera. multiplié par- les additionnels établis pour la même année. La 
répartition sera effectuée sur les bases afJlsi obtenues. 

Exemple J)Ollr l'année 1955, 

( en supposant que la péréquation générale des revenus cadastraux 
actuellement en préparation sorte ses effets au l"' janvier 1955) .. 

De voorgestelde regelln{J vertoont een essentiële bijzonderheid welke 
verduidelijkt moet worden alvorens tot de uiteenzetting van het ver- 
deltnqsstelsel ovel· te gaan. . · 
Thans bestaat er gelijkheid tussen het belastlnqdlenstjaar, waarop 

. zowel het belast kadastraal Inkomen als de provlncle- en 9l'meente­ 
opcentimes betrekking hebben en het Jaar waaraan de door de heffende 
machten gedane ontvangsten verbonden zijn. 
Olt kan niet verder van toepassing blijven na het in voege brengen 

van de nieuwe beschikkingen. 
Inderdaad. de belastingen van een bepaald dienstjaar binnen nog 

steeds door de provlncie- en gemeenteraad de laatste dag van het jaar, 
waarop ze betrekking hebben. geheven worden. 
De verdellnq van de nieuw-ingestelde fondsen, waarbij noodzcke­ 

lijk rekening moet gehouden worden met de opcenttrues voor al Je 
provinciën en al de gemeenten, zou nooit kunnen geschieden !n de 
loop van het jaar, waarop ze betrekking heeft, zo ze geschiedt op 
voet van de opcentlmes en de kadastrale inkomsten van dat jaar. Om 
de Verdelingstermijnen niet uitermate te moeten verlengen moet een 
verdeling. verricht op voet van de gegevens betreffende het voor­ 
gaande Jaar aangenomen worden. De uitkering voor 1955 zal btjvoor­ 
beeld niet geschieden op voet van het vermoedelijk inkomen en de 
opcentlmes voor ·1955 doch op de grondslagen betreffende 195-4. 
Bovendien zal een bijzonder verdeltnqsstelsel dienen ingevoerd voor 

de eerste twee jaren daar- het definitief stelsel slechts met ingang van 
het derde Jaar van de werking van de fondsen toegepast kan worden. 
De voorlopige en definitieve verdeltnqswtjze wordt hierna uiteen­ 

gezet .: 
1) Verdeling ooor he:t eerste jaar- ( art. 13). 

Oie verdeling zal gedaan worden. op voet van het als volgt bepaald 
kadastraal inkomen van de nijverhe!dsoutlllering : 

Het kadastraal inkomen van de nijverheidsinrichtingen omvat thans 
het inkomen dat betrekking heeft. eensdeels op de gebouwen - grond 
en gebouwen - en anderdeels- op de nijverheidsoutillering. Het 
bestuur van hl.'t kadaster zal het kadastraal inkomen van de nijver­ 
heidsgebouwen betreffende het laatste toepasslnqsjaar van het huidige 
stelsel derwijze schiften; dat het inkomen, hetwelk betrekking heeft op 
de outlllering die later buiten het toepasslnqsveld van de grondbe­ 
lasting zal vallen, per gemeente bepaald wordt. Voor iedere gemeente en 
provlncle zal dit laatste inkomen met de voor hetzelfde jaar geheven 
opcentlmes vermenigvuldigd worden. De uitkering zal op de alzo 
bekomen grondslagen geschieden. 

Voorhuid voor 1955. 

(in de onderstelling dat de algemene peraeqaatie der kadastrale mkom­ 
sten, die thans in vocrbereidinq is, op •l Januari 1955 uitwerking zal 
hebben}, 

Centimes Bases Bases 
Revenu cadastral addltîonnels de répartition de répartition 
de l'outillage seul pour- 1954 du fonds du fonds 

pour l!l54 ( en centaines) communal special provincial spécial - - ~ 
Kadastraal Inkomen Opcentlmes Grondslagen Grondslagen 
voor lÇJSf- vau voor 1954 voor- de verdeling voor de verdeling 

de outillering alleen ( ln honderdtallen) van het speciaal van het speciaal 
gemeentefonds provinciefonds 

1 

1 
Commune A 200.000 -4,00 1 800 .. 000 - Gemeente A. . .. . .... .. .. .. . .. .. l 

i 
Commune B ·-· ............... 400.000 3.50 U00 .. 000 1 - Gemeente B. 

1 

Commune: C 500.000 3,80 i.900J)O(J ·, - Gemeente C. .. .. . .... . . . .. . . .. ... 
Province X .... ··- ··- ........ 50 .. 000.000 0.50 - 25.000.000 Provincie X. 

Ensemble du pays ........... 460 .. 000.000 ! - . 1.700.000.000 210.000.000 Gans het land. 

La répartition donne : 

Ponds communal spécial {dotation initiale supposée égale à: 
200 .. 000.000 .. ) 

200 .. 000.000 

De verdeling geeft : 

Speciaal gemeentefonds. (oorspronkelijke dotatie verondersteld gelijk 
te zijn aan: ,200 .. 000.000.} 

Commune A: 800.000 X = 94.1,18 Gemeente A: 800.000 X = 94.118 
J.700.000.000 l.700.000.000 

200.000.000 
Gemeente B : U00,000 X 

'200.000.000 = 164.706 Commune B : 1.400.000 X = 164.706 
1.700.000.000 t .700 .. 000.000 

'200.000.000 
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Commune C : 1.900.000 X 
200.000.000 

1.700.000.000 
= 223.529 

Fonds provincial spêcial ( dotation Initiale supposée égale à : 
20.000.000,) 

'Province X : 25.000.000 X 20.000.000 = 2.380.952 
210.000.000 

Ce tableau appelle les remarques suivantes : 

a) les bases adoptées pour cette répartltton représentent une fonc­ 
tion du rendement qu'aurait procuré la perception des addttionnels 
réels pour 1954: pour obtenir cc rendement exact il suffirait, en effet, 
de multiplier ces bases par 1.5 (majoration applicable aux revenus 
cadastraux des bättments industriels en vue de leur Imposition) et par 
6 p.c. ( taux du principal de I'impôt foncier); ces facteurs qui sont les 
mêmes pour toutes les provinces et les communes peuvent ëtre négli­ 
gés dans le calcul des bases de répartltlon: 

b) seules les communes pour lesquelles de l'outtllaqe doit être pris en 
considération interviennent dans la répartttlon et . ce en proportion du 
préjudice réellement subi; 

r:) Ja dotation pour tout le pays se rapprochant tres sensiblement 
du montant des ressources qu · aurait procurées la perception effec­ 
tive des additionnels sur le revenu de l'outillaqe, Il en découle que 
chaque commune et chaque provmcè recevra effectivement la com­ 
pensation qul lui revient. 

2) Répartition de la deuxième année (art. 14). 

Les revenus cadastraux de l'outillaqe, tels qu'Ils ont été établis 
pour la première répartition. auraient dû normalement être pérèquatês 
au Ier Janvier de l'année d'entrée en vigueur de. la loi. Dès lors, il · 
faut introduire, 'dans la détermination de la base de rêpa.rtition par 
commune, un nouvel élément qui consiste en raugmentation que le 
revenu de !"outillage industriel ancien aurait vraisemblablement subie 
dans Ja commune. 
Pour déterminer cette majoration, on n'a d'autre possibilité que 

de s'en référer• au pourcentage d'auqmentatïon relevé pour les bâti­ 
ments mdustrtels - sol et constructions ....-; ce pourcentage s'ob­ 
tient par .la division du revenu cadastral revisé des bâtiments indus­ 
triels. par la partie du revenu cadastral industriel de l'année précé­ 
dant celle de l'imposition des revenus revlsés, se rapportant au sol 
et aux constructions seuls. 

Sauf la prise en considération de cc nouveau facteur, la répartition 
est effechiëe selon des ,modalités analogues à celles admises pour la 
première année d'applïcatïon de la présente loi, 

Exemple: pour l'aontt 1956. 

( en supposant également que la. péréquation générale des revenus 
cadastraux actuellement en préparation sorte ses effets au Ier jan­ 
vier 1955; on suppose en outre que les pourcentages d'augmentation 
constatés par suite de cette- pêrêquation ·générale dans le total des 

. revenus cadastraux afférents au sol et aux constructions compris dans 
les bâtiments industriels. s'élèvent respecuvement pour les. commu­ 
nes A. ·B et C à 2.5 - 2,4 et 2.3). 

200.oôO,OOO 

1.700.000.000 

Speciaal provlnclefonds ( oorspronkelijke dotatie verondersteld gelijk 
te iljn aan : 20.000.000.) 

Gemeente C : 1.900.000 X 

20.000.000 
Provincie X : 25.000.000 X ----­ 

]J!Q.OÖ0.000 

= 212352'> 

2.'380.952 

Bij die tabel dienen de navolgende opmerklnqeu gemaakt 

1,) de voor die uitkering aanqenomen grondslagen verteqenwoordt­ 
gen een verhoudinq van de opbrengst, die de inning van -de werkelijke 
opcentlmes voor 1954 had kunnen verschaffen: om die juiste opbrengst 
te bekomen zou het Inderdaad volstaàn die grondslagen met 1.5 (ver­ 
hoging toegepast op de kadastrale Inkomsten uit de nijverheidsgebou­ 
wen met het oog op hun belasting) en met 6 t.h. (percentage van 
de hoofdsom der grondbelasting) te vermenigvuldigen. Die factoren, 
welke voor alle provinciën en gemeenten dezelfde -zijn, kunnen bij 
de berekening van de verdelingsgrondslagen bulten beschouwing blii• 
ven; 

b) alleen de gemeenten, waarvoor outtllertnq in aanmerking dient 
genomen, hebben deel in de verdeling en zulks ln verhouding tot het 
werkelijk geleden verlies. . . 

c) daar de dotatie voor gans het' land het bedrag der inkomsten, 
welke de werkelijke lruiing van de opcentimes op het Inkomen van 
de outillering zou hebben opgebracht, zeer dicht benadert. vloeit daar­ 
uit voort dat iedere gemeente en provincie werkelijk de haar toeko­ 
mende vergoeding ontvangen zal. 

2) Verdeling vooe het tweede jaar (art. 14). 

De op de outillerfnq betrekking hebbende kadastrale inkomsten. 
zoals ze voor de eerste verdeling zlja vastgesteld, zouden normaal op 
t Januari van het jaar der Inwerkingtredlnq der wet moeten zijn qepe­ 
raequateerd. Derhalve moet bîj de: vaststelllng van de verdelingsgrond­ 
slag per gemeente. rekening gehouden worden me:t een nieuw gege­ 
ven. dat bestaat in de verhoging, die het oud inkomen uit de nljver­ 
hetdsoutrllerlnq waarschijnlijk in· de gemeente zou hebben ondergaan. 
Om die verhoging te bepalen kan men enkel· afgaan op het geble­ 

ken verhogingspercentage voor de nljverheidsgebotiwe11 - grond en 
gebo11wen -; dat percentaqe wórdt bekomen door de deling van het 
herztene kadastrale Inkomen der ntjverhetdsqebouwen door het alleen 
op de grond en de gelJouwen betrekking hebbende ged~lte van het 
kadastraal inkomen derzelfde eigendommen voor het jaar vóôr dat 
waarin de hèrzlene inkomsten aan de grondbelasting worden onder­ 
worpen. 

Behcudens bd ln aan111erking nemen van deze nieuwe factor, wordt 
de verdeling gedaan op deztlfde voet als voor het eerste toepasstnçs­ 
jaar der wet. 

V00tbnld voor 1956. 

(in de onderstelJing dat de thans in voorbereiding zijnde algemene 
peraequatie op I Januari 1955 uitwerking heeft en aangenomen boven­ 
dien dat de verhoqinqspercentaqes, die · Ingevolge die algemene puae­ 
quatie in het totaal der kadastrale inkomsten met betrekking tot de 
grond en de gebouwen. begrepen onder de nijverheidsgebouwen. voor 
de gemeenten A. B en C respecnevehjk 2,5 - 2.i en 2,3 bedragen). 

Revenu présumé 
de !"outillage 

industriel en 1955 

Vermoedelijk 
inkomen 

uit de nijverheids­ 
outillering in 1955 

Centimes 
additionnels 
pour 1955 

(en centaines) 

Opcenttmes 
voor 1955 

(in honderdtallen) 

Bases 
de répartition 
du fonds 

communal spécial - Grondslagen 
voor de verdeling 
van het speciaal 
gemeente funds 

Bases 
de répartition 

du funds 
peovtndal spécial - Gràndslagen 
voor de verdeling 
van het speciaal 
provinciefonds 

Commune A ............... ) 200.000 X 2.5 l 2,00 1 1.000.000 1 - 1 Gemeente A. 
= 500.000 

Commune B ...... ...... , 400000 X 2,4 1 1.80 1 1.728.000 1 - 1 Gemeente B. 
-- 960.000 

Commune C --· ............. , 500.000 X 2,3 1 1.90 1 2.185.000 1 - 1 Gemeente C. = 1.150.000 
Province X . . . ... . .. . ..... , 120.000.000 

1 

0.20 

1 
- 

1 

21.000.000 l Provlncie X. 

En.semble du pays . . . . . • . •. 1.100.000.000 - 2.000.000.000 200.0(l!MOO G~ns het land. 
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La réparttuon donne : 

Funds communal spécial (dotation 204.000.000). 

204.00D.OOO 

Commune A : l .000.000 X 

2.0C0.000.000 

204.000.000 

Commune B : 1.728.000 X 

2.oro.000.000 

20'1.000.000 

Commune C: 2.185.000 X----- 

2.000.000.000 

102.000 

176.256 

Ponds provincial spécial [dotation 20.400.000). 

222.670 

20.400.000 

Province X : 24.000.000 X ----- = 2.448.000 
200000.000 

.3) RêtJartitiorr pour: fes ariw'c-~ sttit>a11tcs (art. 15). 

Les bases de répartition doivent èvidcmment suivre les fluctuations 
qu'aurait normalement subies le revenu de l'ontillagc et plus porticu­ 
Iièrcment tenir compte du revenu dl.'s indusrrics nouvelles . 

. °A cette fin. ä pat-tir de la troisième nonëe d'application. la base de 
répartition établie pour chaque commune comprendra un élément mo­ 
bile, représentant Ic revenu présumé de l"olltillagc. à ajouter au revenu 
présumé déterminé pour la répartition de h deuxième année ou devant 
être retranché de cc revenu présumé suivant Ic cas .. 

Cet élément mobile est établi en fonction des variations du revenu 
cadastral des bâtiments industriels - sol tt constructions - par rap­ 
port au revenu imposé pour la première- année de l'application de la loi. 

Les différences en plus ou en motus aittsi constatées sont affectées 
d'un multiplicateur representant la propor tlon normale existant dans 
Ic revenu cadastral industriel actuel entrr. d'une part. la partie affé­ 
rente il l'outitlaqe seul et. d'autre part. la parnc afférente au sol et aux 
bâtiments. 
li sindique en l'espèce d'utiliser la propcrtlon entre ces cieux éléments 

établis pour l'ensemble du pays N non pou. chaque. commune en parti­ 
culier sous peine daboutir- à des diffêr('ncrs. inadmissibles d'une localité 
il l'autre. Les investigations opérées mcntr-ent que la proportion nor­ 
male à retenir s'établit â 1.2. 
Comme chaque répartition annuelle est effectuée toujours· sur la· base 

des éléments de l'année antérieure, cc coe lficient 1.2 sera appliqué il la 
différence entre Ie revenu cadastral des. b-ttt,ments industriels de l'année 
précédente et celui de l'année de première imposition du revenu cada­ 
stral rcvisé des dits biens. 

Les communes. où de nouveaux bänmcuts industriels sont érigés sans 
qu'il en eût existé jusque là sur leur territoire. seront admises au béné­ 
fice de la répartition mais it raison seulement de Ja base correspondant 
au revenu présumé de I'outillaqc obtenu par application du multiplica­ 
teur ,1.2 au revenu cadastral de ces nouvelles constructions. 

Le mode de répartition prévu par Ie projet d.:- loi permet donc . les 
adaptations annuelles nécessaires de manié-re à tenir compte des inté­ 
rêts légitimes des provinces et communes intéressées. 

Exemple pour I'année 1959. 

(dans la supposition que la péréquation qénéralc des revenus cada­ 
straux en préparatton sorte ses cffots au t•• janvier •1955). 

De verdeling geeft 

Speciaal ucmccntdonds (dotatie 204.000.000). 

Gemeente A : 1.000.000 X 

204.000.000 

2.000.000.000 

204.000.000 

Gemeente B : 1.728.000 X ----- 

2.000.000.000 

Gemeente C: 2.185.000 X 

102.000 

176.256 

20-1.000.000 

-- 222.870 

2.000.000.000 

'Speetaal provinciefonds (dotatie 20.100.000 ). 

20.400.000 

Provincie X: 24.000.000 X ----- = 2.448.000 
200.000.000 

3) V i:cdeliny voor de volgende j11ccn ( art. 15} .. 

De vcrddingsgrondslagcn. moeten nood~akelijk de schommehnqen 
volgen welke het op de outillering betrekkinq hebbende lokomen nor­ 
maal zou hebben ondergaan en meer btjzonder-, rekeninq houden met 
het inkomen uit nieuwe nijverheidsbedrijven. 

Daartoe zal met ingang van het derde toepassinqsjear de voor- iedere 
gcmeeote vastgestelde uitkeringsgrondslag een veranderbjk gegeven 
bevatten. dat het vermoedel.ijk inkomen van de outillerillg verteqen­ 
woordâqt, hetwelk naar het geval dient toegevoegd aan of afgetrokken 
van het voor de verdeling voor het tweede Jaar vastgesteld vermoede­ 
lijk inkomen. 
Dît veranderhjk gegewn wordt vastgesteld op voet van de schom­ 

melingen van het kadastraal inkomen uit de- aijverheidsgebolrwen - 
grond en gebouwen ~ in verhouding tot het inkomen. dat tijdms het 
eerste toepassinqsjaar van de wet belast werd. 
Op de alzo gebleken positieve of negatieve verschillen wordt een 

verrneniqvuldiqer toegepast, die de normale verhouding vertegenwoor­ 
digt in het huidig kadastraal inkomen der nijverheidsgebouwell tussen; 
eensdeels, het gedeelte dat alleen op de outillering en, anderdeels het 
gedeelte dat op d• grond en de gebouwen betrekking heeft. 

Het is terzake geboden de verhoudinq tussen die twee gegevens voor 
gans het land en niet voor iedere gemeente in het .bljzondër te nemen, 
op gevaar af tot onaanvaardbare verschillen lussen de gemeer1ten on­ 
dl-rling te komen. Uit de gedane onderzoekingen blijkt dat de ln aan­ 
merking te nemen normale verhoudinq l.2 bedraagt. 
Daar iedere jaarlijkse vcrdehnç steeds gedaan wordt op voet van 

de gegevms van het vorige jaar, zal die coëfftcient 1.2 toegepast wor­ 
den op het verschil tussen het kadastraal .nkomen der nïjverheids­ 
gcbmrwen van het voorgaande jaar en dat van het jaar der eerste 
belasti.n9heffin9 op het herziene kadastrale inkomen van die gciedcren. 
De gemeenten, waar nieuwe industriële gebouwen .:ijn opgericht zon­ 

der dat cr tot dan toe op hun grondgebied hadden bestaan. zijn gerech­ 
tigd in de verdeling doch slechts naar rata van de· grondslag overeen­ 
komend met het vermoedelijk inkomen van de outîlllertnq, vastgesteld 
door de: toepassing van de vermenigvuldiger 1;2 op het kadastraal 
inkomen van die nieuwe gebouwen. 
De bij het wetsontwerp gehuldigde verdelânqswijze maakt derhalve 

de noodzakehike jaarlijkse aanpassingen mogelijk zodat met de recht­ 
matige belangen der betrokken provinciën en gemeenten rekening ge- 
houden wordt. · 

V oerbeeld voor 1959. 

( in de onderstelling dat de in voorbereiding zijnde algemene per­ 
œquatie der kadastrale inkomsten op .1 Januari 1955 uit)A'e:rking beeft). 
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Exemple pour l'année 1959, Voorbeeld voor 1959, 

Revenu 
présumé Variation 

de l'outllláqe du revenu 
industriel cadastral 

pris en con- péréquatè . 
sidératlon des biWmcnts 

pour industriels 
la 2'"' année ( sol et· con­ 
d'appllca- structfons) 
tien de la I entre 1955 
présente loi, et 1958 
soit 1956 1 - 
- , Schommeling 

Vermoedelijk van het 
inkomen gepera_equa~ 
uit dé teerd "kadas- 

nijverheids- traal Inkomen 
outillering, in uit 
aanmerking nijoerheids- 
genomen gebouwen 
voor het (grond en 

tweede toe- gebouwen) 
passinqsjaar tussen 1955 
dezer wet, en 1958 
zegge 1956 

Variation 
du revenu 
présumé de· 
l"outtllage 
industriel · 
(chiffre 
repris 

à la colonne 
précédente. 
multiplié 
pat· 1,2) 

Nouveau revenu 
présumé 

. _de. l' outlllaqe 
'industriel · 

Schommeling · 
van het 

v~rînoedelljk 
inkomen uit 
nijverhelds­ 
outillering · 
(cijfer van 
voorgaande 
kolom ver- 
menigvuldigd 

met 1.2) 

Vermoedelijk 
nieuw inkomen 
uit de nijver­ 
hcidsouti!lerlng 

Centimes 
additionnels 
pour 1958 
(en cen­ 
taines) 

Bases 
de répartition 

du fonds 
communal 
spécial 

Opcentimes Grondslagen 
voor 1958 ! . voor de 
(in honderd- verdeling 1 
tallen) van het speciaal 1 

ge111eentdonds 1 

Bases 
de 

répartition 
du fonds 
provlnclal 
spécial - 

Grondslagen 
voor de 
verdeling 
van hct 
speciaal 
provincie­ 

fonds 

Commune A 

Commune B 

Commune- C 

Commune D 

Province X 

Ensemble du pays 

500.000 

960.000 

1.150.000 

-420.000 l 
30.000 ! 

+ 70.000 
+ 100.000 

-504.000 0(1): 2,00 0 - Gemeente A. 

36.000 924.000 1.90 1.755.600 - Gemeente B. 

-f- 84.000 1.234.000 2.00 2.468.000 - Gemeente C. 

-f- 120.000 120.000 1.90 228.000 - Gemeente D. 

126.000.000 0.20 - 25.200.000 Provtncic X. 

t .140.000.000 - 2.120.000.000 210.000.000 Gans het land. 

( 1) La différence donne un ·chiffre négatif; ce cas pourra se produire 
en pratique, en raison de l'approximation qui entache forcément la 
fixatlon du revenu présumé: de l'outillage industriel. Dans l'hypothèse 
considérée. on admet O comme nouveau revenu présumé de l'outillage. 

La répartition donne 

Fonds communal spécial (dotation 216.000.000). 

Commune A : O. 

Commune B : 1.755.600 X 

Commune C: 2.468.000 X 

Commune D : 228.000 X 

216.000.000 

2.120.000.000 

216.000.000 

2.120.000.000 

216.000.000 

2.120.000.000 

= 176.672 

= 251.457 

= 23.230 

Fonds provincial spécial (dotation '21.600.000) 

21.600.000 
Province X : 25.200.000 X ------ = 2.592.000 

210.000.000 

4) Rê-partition après nouvelle: pécéqueiion générale 
ou revision extcnoalineice (act. 16). 

Des adaptations devront également être opérées à !a suite des pere­ 
quations générales futures des revenus cadastraux ainsi que des revi­ 
siens extraordinaires éventuelles des mêmes revenus. Les premières 
concernent tout IE' pays, les secondes n'intéressent qu'une ou quelques 
localités, voir même des parties de localités. 
L'article 16 prévoit à ce sujet un mécanisme simple qui ne néces­ 

site pas de commentaire spécial. 
Néanmoins, pour faciliter la compréhension. l'exemple, figurant en 

annexe précise comment sera déterminé le nouveau revenu présumé de 
I' outil!agc à prendre en considération pour la répartitlon des fonds 
en cas de péréquation nouvelle ou de revision extraordinaire des reve­ 
nus cadastraux. 

( 1) Het verschil is neqattef, Dit kan in de practijk voorkomen door­ 
dat de vaststelling van het vermoedelijk inkomen uit nijwa-heidsoutille-• 
ring noodzakelljkerwtjs benaderend is. In de bedoelde onderstellinq 
wordt O als vermoedelijk nieuw inkomen van de outillering aanqenomen. 

De verdeling gedt : 

Speciaal gemeentefonds (dotatie 216.000.000). 

Gemeente A. : O. 

Gemeente B : 1.755.600 X 

Gemeente C: 2.46a.OOO X 

Gemeente D: 228.000 X 

216.000.000 

2.120.000.000 

2 ! 6.000.000 

2.120.000.000 

216.000.000 

2.120.000.000 

= 178.872 

= 251.457 

= 23.2JO 

Speciaal provinciefonds (dotatie 21.600.000) 

2!.600.000 
·Provincie X : ,25:200.000 X------ = 2.592.000 

2 t0.000.000 

i) Verdeling na niemv.-; algemene peraequalic 
of buitengewone herziening { art. 16). 

Aanpassingen dienen eveneens te geschieden ingevolge de toekom­ 
stige algemene peraequatres van de- kadastrale inkomsten alsmede na 
de eventuele buitengewone herzieningen van diezelfde inkomsten, De 
eerste betreffen het ganse land, de tweede slechts één of enkele ge- 
meenten. ja zelfs gedeelten van gemeenten. · 
Artikel 16 bepaalt ter zake een eenvoudig stelsel dat g-cen speciale 

toelichting vergt. 
Nochtans verduidelijkt het in de bijlage opgenomen voorbeeld de 

wijze waarop het 'Vermoedelijk nieuw inkomen van de voor de ver­ 
deling in aanmerking te- nemen outillcring zal worden bepaald in geval 
van nieuwe paracquatie of bu,tengewone herziening van de: kadas­ 
traie inkomsten. 
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La base de répartition sera obtenue comme dans les exemples prêcé­ 
dents, en multipliant le revenu prësûmë de J'outlllage Industriel par le 
taux des addtnonnels. les deux éléments se rapportant à l'année précé­ 
dant celle de la répartltton, 

En conclusion. le mode de calcul de la dotation des fonds et les 
bases de répartition de ceux-ci seront établis de mantëre à attribuer à 
chaque province et commune une quote-part correspondant d'aussi près 
que possible á' la recette dont elle sera privée du fait de l'abandon de 
la taxation. de l'outillage industriel. 

Le Ministre des Finances. 

De vèrdelingsgrondil11.g z;il, xoals<-ln· de- ilprige voorbeelden, bekomen 
worden door het vermoedelijk Inkomen .van de nljverheldsoutilletlng te 
vermenigvuldigen met het aantal opcenttmes met dien· verstande. dat de 
twee- gegevens betrekking hebben op het Jaar · dat het verdelingsjaar 
voorafgaat. . , . , 
Ten slotte zij gezegd dat de dotaneberekenlnq der fondsen en dezer 

verdelingsgrondslagen derwijze zljn v~tgésteld dat tedere provincie 
en· gemeente een aandeel bekomt dat de ontvangst, welke ze Ingevolge 
de opheffing van, de grondbelasting op de nljverheldsoutlllerlng sou 
moeten derven, zo dicht m~èlljk behàdert, 

=D« Minister van Financiën, 

A.-E. 'JANSSEN. 

Le Ministre de l'Intérieur, 'De•Minister vànrBinnênlandse Zaken, 

L. MOYERSOEN. 



ANNEXE. 

BIJLAGE. 



Année 
de 

réparti­ 
tion 

Nature des modifications Commune À 
Modifications 

Revenu 
présumé de 
l'outillage 
industriel 
à prendre 
en con• 
sldêratlon 

Commune B 
Modifications 

Revenu 
présumé de 
l'outillage 
industriel 
à prendre 
en con- 
sidération 

Commune C 
Modifications 

Revenu 
présumé de 
• l'outillage 
industriel 
à prendre 
en COD• 
sidération 

Commune D 
Modifications 

Revenu 
présumé de 
l'outillage 
industriel 
â prendre 
en con, 
si dé ration 

Province X 
Revenu présumé 
de l'outillage 
industriel 
â prendre 

en considération 
( total des reve­ 
nus présumés 
de l'outillage 
industriel pour 

toutes les 
communes 

de la pro vlcce] 

1959 

1960 

1961 

]962 

196.3 

Voir situation à l'exemple pré· 
cèdent. 

Les revenus cadastraux des bâti• 
menrs industriels - sol et con­ 
structions - sont restés In­ 
changés de 1958 à 1959 en 
A. B et C mais en D, une 
revislon extraordinaire a eu 
lieu avec effet, pour l'impôt 
foncier. au 1-1-1959, ensuite 
de laquelle le revenu cadas­ 
tra! total des bätiments indus­ 
triels ••• sol et constructions ••• 
dans cette commune a subi une 
réduction de 20 % 

Les revenus cadastraux des bàtl­ 
ments Industriels - sol et con­ 
structions - sont restés ·in­ 
changés de 1959 à 1960 en A, 
B et C mals eo D ils sont aug­ 
mentés de 100.000 francs dans 
le même temps. 

Une péréquation générale a eu 
lieu avec; efiet, pour l'impôt 
foncler, au 1-1-61, péréquation 
ensuite de laquelle les totaux 
des revenus cadastraux dei; 
bâtiments industriels - sol et 
constructlons - ont subi en 
B. C et D des majorations res­ 
pectives de 20, 18 et 19 %; 
dans le même temps de nou­ 
veaux bâtiments industriels, 
dont le revenu cadastral total 
- sol et constructions - 
s'élève ä 120.000 francs ont 
été éri9és en A, 

De 1961 à 1962, le revenu cadas­ 
tra! des bätlments industriels 
- sol et constructions .- s· est 
moddiè comme suit en A. B. 
Cet D: 
A + 80,000: 
B - 60.000; 
C + 110.000; 
D - 90.000. 

Voir exemple \ 
précédent ' 

+ 120,000 X 1,2 = 
+ lH.000 

+ 80.000 X 1,2 = + 96,000 

0 

0 

0 

144.000 

210.-000 

Voir exemple 
précédent 

+ 924.000 X 20 
100 =+ 184.800 

-60.000 X 1,2 
;;:;:;-72,000 

921.000 

92M00 

924.000 

1.108.800 

1,036.800 

Voir exemple ·1 1,231-.000 
précédent 

--: 

+ 1.234,000 X 18 
100 = + 222,120 

1.23-W00 

1.234.000 

1.456,120 

1 
i 

i 
i 
1 + 110.000X 1,:Z 1 

=+132.000 1 ' 

1.588,120 

Voir exemple 
précédent 

_ 20 % 

1 + 100.000 X 1,2 j 
=+ 120.000 1 

i 
1 
i 
1 + 216.000 X 19 

100 
=+·H.040 

- 90,000 X 1,2 
=-108.000 

120.000 

96.000 

216.000 

257.040 

149.040 

l 26.000.000 

128.300.000 

131.000.000 

"" - ~ 

- ..i. 

150.200.00û 

152.800.000 



- ·-- ... 
Provincie X 
ln aanmerking 

te nemen 
In aanmer- In aanmer- In aanmer- In aanmer- vermoedelijk 

king king king king inkomen 
Ver• te nemen te nemen te nemen te nemen uit nijverhefds- 

Gemeente A vermoedelijk Gemeente B vermoedelijk Gemeente C vermoedelijk Gemeente D vermoedelijk cutillerinq delinçs- Aard der wijzigingen. Wijzigingen inkomen Wijzigingen inkomen Wijzigingen inkomen Wijzigingen inkomen ( totaal der ver- jaar 
uit uit uit tût rnoedelijke 

ni j ve rheids• nijverheids- nliverhetds- nijverheids- ' inkomsten uit 
outillering outillerlnq outille ring cutillering nijverheids- 

outillerinq 
' voor al de 

1 
gemeenten van 

1 de provincie j 

1 

i : 1959 Zie toestand in voorgaand voor· Zie voorgaand 0 Zie voorgaand 921.000 Zie voorgaand 1.231.000 Zie voorgaand 120.000 126.000.000 beeld. vocrbeeld voorbeeld voorbeeld voorbeeld 

1960 De kadastrale inkomsten uit nij· - 0 - 924 000 - 1.234.000 - 20 % 96.000 128.300.000 verhetdsqebouwen - gronó 
en gebouwen - zijn van 1-958 
tot 11)59 in A, B en C onver- 
anderd gebleven doch in D 1 

heeft een buitengewone her- ' ziening plaats gehad met uit- 
' werking voor de groncibelas- 

ting op 1-1-1959, ingevolge i 
waarvan het totaal van de ka- 

: dastrale inkcmsten uit nijver- 
' heldsqebouwen - grond en 

gebouwen - in die gemeente ; 

met 20 o/o verminderd is. 

1961 De kadastrale inkomsten uit nij• - 
1 

0 - 924.000 - l.234.000 + 100.000 X 1.2 216,000 131.000.000 verheidsgebouwen - grond ~n 
1 

= + 120,000 gebouwen ~ zijn van 1,959 tot 
1960 in A, B en C cnveran- 1 

derd gebleven doch ln D zijn 
1 ze in datzelfde tijdvak met 

l 00.000 Frank verhooçd. 

i 1 1962 Een algemene perequatie heeft + 120,000 X 1,2;:;::: JH.000 + 924.000 X 20 1.108.800 + 1.231.000 X 18 l.➔56.120 1 + 216.000 X 19 257.040 150,200,000 plaats gehad met uitwerking + 144.000 ! 
voor de grondbelasting op 100 100 : ]00 1-1-1961, ingevolge waarvan = + 184.800 =+222.120 = + 11,010 de totalen van de kadastrale 
inkomsten ult ni jve rh eidsge; 

1 
bouwen - gronci en gebo1>- 
wen - in ·B,. C, D respecric- 

1 
vclijk met ,20, !·8 en ,19 % zijn 
verhoogd, In hetzelfde tijdvak 

i zijn nieuwe rujverheidsgebou- 
wen, waarvan het totaal kada- 
straal inkomen - grond en ; 
gebouwen - 120.000 frank 
bedraagt in A opgericht ge- i worden. ! 

1 149,040 152.800.000 1963 Van 1961 tot 1962 is het kadas- + 80.000 X 1,2 = 2i0.000 - 60,000 X 1.2 1,036,800 + 110.000 X 1.2 1.588.120 - 90.000 X 1.2 
traal inkomen uit nijverheids, + 96.000 =-72.000 = + 132.000 =-l08.000 
gebouwen - grond en gebou- 
wen - in A, B. C en D als 
volgt gewijzigd : 
A:+ 80.000; 
B: - 60.000: 
C: + 110.000, 
D: - 90.000. 

! 
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